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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее проработанности.

Повышение качества энергоснабжения ответственных объектов инфраструктуры

(объекты военного назначения, медицинские учреждения, дата центры и др.)

с применением накопителей электрической энергии является важной задачей

для современного общества, особенно во время растущего спроса на возобновляемую

энергетику. Ввиду того, что генерация от возобновляемых источников энергии

непредсказуема и не может контролироваться, аккумулирование энергии и выдача ее

в пиковые часы является рациональным выходом. С этой целью необходима разработка

систем бесперебойного питания, которые способны поддерживать энергоснабжение

объекта на протяжении длительного времени и работать в качестве буфера в периоды

избыточной генерации.

В настоящее время системы накопления электрической энергии (СНЭ) (к которым

также относятся системы бесперебойного питания на основе проточных аккумуляторных

батарей) находят широкое применение в различных отраслях экономики. За рубежом

активно внедряются системы бесперебойного питания на основе проточных

аккумуляторных батарей и уже на практике доказали снижение капитальных и

операционных затрат при их внедрении по сравнению с другими аналогами.

По состоянию на 2020 год, по данным Департамента энергетики США (DOE),

насчитывается уже более 100 объектов, оснащенных такими системами суммарной

мощностью более 300 МВт. При этом основными производителями проточных

аккумуляторных батарей являются США и Китай. Доля установленной мощности

проточных аккумуляторных батарей по отношению к другим электрохимическим

накопителям электрической энергии составляет 10% и с каждым годом увеличивается.

Согласно концепции развития рынка систем хранения электроэнергии

в Российской Федерации Минэнерго России, применение систем накопления

электрической энергии открывает для экономики России большие перспективы:

совокупный эффект (за вычетом инвестиций в установку) может составить

к 2025–2035 годам до 750 млрд. рублей в год.

Максимальный объем российского сегмента рынка систем бесперебойного питания

мощностью от 10 кВт к 2025 году может составить 120 млрд. рублей в год, что даст

экономике России дополнительный эффект (за вычетом инвестиций) в 700 млрд. рублей

в год.
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Таким образом, по предварительным расчетам, сегмент целевых потребителей

систем бесперебойного питания на основе проточных аккумуляторных батарей только

в Московской области может составлять от 60 до 100 млн. рублей в год, а для России

в целом 1.0 – 1.5 млрд. рублей в год.

В настоящее время в России отсутствует промышленное производство проточных

аккумуляторных батарей, как и систем бесперебойного питания с их использованием.

Поэтому актуальна задача создания технологической и производственной основы для

разработки и серийного изготовления систем накопления электроэнергии с проточными

аккумуляторными батареями и систем бесперебойного питания (СБП) на их основе. Данная

диссертация посвящена исследованию процессов накопления электрической энергии в

проточных аккумуляторах, разработке и изготовлению опытного образца СБП на основе

проточных аккумуляторных батарей номинальной мощностью 10 кВт и энергоемкостью 30

кВт∙ч и направлена на решение задачи создания гибридных источников электроэнергии

для электроснабжения потребителей критичной инфраструктуры. Исходными данными для

разработки были результаты совместных инициативных НИР, проводимых в ЗАО «МПОТК

«ТЕХНОКОМПЛЕКТ», в рамках которых разрабатывались и исследовались лабораторные

образцы проточных ячеек,

а также синтезировались различные виды электролита для них.

Вопросам гибридных источников и накопителей электрической энергии посвящены

труды научно-исследовательских институтов, производственных организаций и известных,

как отечественных, так и зарубежных исследователей. Среди них Ю.Н. Астахов, М.Г.

Асташев, В.А. Веников, А.Г. Тер-Газарян, В.В. Елистратов,

Н.Л. Новиков, В.Е. Фортов, Д.И. Панфилов, О.С. Попель, Ч.У. Курувита Араччиге,

A. Oudalov, R.A. Dougal, Н.А. Хрипач, Д.А. Петриченко, Чиркин В.Г. и др.

Следует отметить, что практического опыта разработки и исследований в области

поточных накопителей электроэнергии практически нет. Возможно, представленная работа

даст возможности для создания промышленного образца гибридного источника и

накопителя, в которых нуждаются критические инфраструктуры систем электроснабжения.

Практика эксплуатации особо ответственных систем показывает, что уровень

бесперебойности предъявляет возрастающие требования, а мощность критических

потребителей растет.

Проведенные работы позволили создать первую в России СБП на основе проточных

аккумуляторных батарей с возможностью масштабирования мощности и емкости, с

использованием силового электрооборудования отечественного производства. Кроме того,
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получение собственного электролита позволило обеспечить удельную энергоемкость на

уровне лучших мировых производителей. [1], [2], [3]

Стенд для испытаний проточной аккумуляторной батареи мощностью 5 кВт

позволил получить уникальные данные для технологического проектирования схем

силовой электроники, а также схем управления и алгоритмов для гибридных источников и

накопителей электрической энергии на основе проточных аккумуляторных батарей,

в частности СБП-ПАКБ-10/30.

Объект исследования – системы бесперебойного питания (СБП) нового поколения

на основе проточных аккумуляторных батарей.

Цель работы – разработка и экспериментальная апробация научно-технических

решений по созданию буферного накопителя электрической энергии на основе проточного

аккумулятора с системой управления на базе новых алгоритмов для распределенной

генерации совместно с ВИЭ и другими альтернативными источниками, работающими

параллельно c централизованной электрической сетью.

Научная новизна работы заключатся в разработке моделей и технологических

решений, позволивших реализовать ванадий-кислотный (VRFB) накопитель

электроэнергии проточного типа.

В результате работы предложен уникальный программно-аппаратный комплекс

дистанционного мониторинга и управления буферным накопителем электрической энергии

на основе VRFB аккумулятора, работающего параллельно c централизованной

электрической сетью, с использованием алгоритмов для автоматизации его работы,

в зависимости от генерации энергии, нагрузки потребителя и технического состояния,

в целях повышения КПД системы накопления энергии.

В результате исследований впервые создан и исследован экспериментальный

образец буферного накопителя электрической энергии на основе проточного аккумулятора

мощность 5 кВт с системой управления, которая способна комплексно получать и

анализировать информацию о нагрузке и выработке электрической энергии,

самостоятельно принимать решения о необходимости накопления и выдачи электрической

энергии, выступать в качестве автоматической балансировки и самодиагностики текущего

и прогнозируемого технического состояния накопителя электрической энергии.
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Для достижения поставленной цели в работе были поставлены следующие

основные задачи:

1. Анализ систем бесперебойного питания нового поколения на основе

проточных аккумуляторных батарей.

2. Исследование влияния конструкции, характеристик и компонентов

накопителей электрической энергии на их эффективность и работу систем бесперебойного

питания в целом.

3. Моделирование и разработка схем преобразования параметров электрической

энергии для специализированных источников.

4. Математическое описание и алгоритмы управления систем

электроснабжения со специализированными источниками питания.

5. Экспериментальные исследования режимов работы специализированных

источников в системах электроснабжения с развитой инфраструктурой.

Теоретическая значимость работы.

Проведено математическое моделирование в программе COMSOL Multiphysics

различных конструкций ячейки проточного аккумулятора.

Разработана методика получения электролита на основе пентаоксида ванадия

в серной кислоте, эквивалентного по составу зарубежному электролиту «Vanadium

Electrolyte Solution 1.6 M», производимому компанией GfE Gesellschaft für

Elektrometallurgie mbH (Германия).

Полученные расчетные и экспериментальные зависимости являются

закономерностями для проточных накопителей и могут использоваться в системах

управления, а также в расчетных методиках создания гибридных систем.

Практическая значимость работы.

Разработан Патент РФ № 191123 «Ячейка проточного аккумулятора».

Дата заявки: 09.04.2018.

Разработан аппаратно-программный комплекс управления проточным накопителем,

который представляет собой систему управления проточной аккумуляторной батареей на

основе программного обеспечения L-CARD E-502 и LabVIEW.

Разработан графический интерфейс в среде CODESYS с визуализацией состояния

элементов управления и параметров текущих режимов.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Система бесперебойного питания нового поколения на основе проточных

аккумуляторных батарей.

2. Конструкции и характеристики компонентов накопителей электрической

энергии, которые определяют эффективность и работы систем бесперебойного питания

в целом.

3. Модели и схемные решения преобразования параметров электрической

энергии проточных аккумуляторных батарей в составе систем бесперебойного питания.

4. Алгоритмы управления систем проточных аккумуляторных батарей

в составе СБП.

5. Экспериментальные исследования режимов работы, проведенные

на физическом стенде позволяющем создавать реальные нагрузки систем

электроснабжения с развитой инфраструктурой.

Публикации и апробация работы.

По теме диссертации опубликованы 6 печатных работ, входящих в список ВАК РФ,

в наукометрические индексируемые базы РИНЦ, Scopus (WoS), в том числе два патента.

Основные положения и результаты работы докладывались и обсуждались:

на заседаниях кафедры электроэнергетики и силовой электроники Нижегородского

государственного технического университета им. Р.Е. Алексеева, на заседаниях

технического совета производственного объединения «ТЕХНОКОМПЛЕКТ»

(ЗАО «МПОТК»).

Личный вклад автора в получение результатов диссертационной работы.

Личный вклад автора заключался в постановке основных задач исследований,

в разработке и создании экспериментальных установок, в разработке и апробации

алгоритмов и программ. Некоторый объём работ выполнялся совместно с сотрудниками

производственного объединения «ТЕХНОКОМПЛЕКТ» (ЗАО «МПОТК»).

Автор выражает благодарность сотруднику производственного объединения

ТЕХНОКОМПЛЕКТ» (ЗАО «МПОТК») к.т.н. Осетрову Е.С. за ценные советы и замечания.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

4 глав, заключения, списка литературы, включающего _80_наименований,

__5__приложений. Содержание работы изложено на 183_страницах, включая _6__таблиц и

_43_иллюстаций.
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1. ИССЛЕДОВАНИЕ СИСТЕМ БЕСПЕРЕБОЙНОГО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ КРИТИЧЕСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

В главе рассматриваются вопросы построения и функционирования систем

бесперебойного питания нового поколения на основе проточных аккумуляторных батарей.

Потребитель энергии сталкивался с внезапными отключениями электроэнергии,

скачками напряжения в сети, выводящими из строя дорогостоящие электрооборудование.

Даже внутри объекта могут быть потребители различных категорий, требующие разного

подхода к системе энергообеспечения.

1.1. Предпосылки использования проточных накопителей энергии большой

мощности.

Для обеспечения надежности на объектах, требующих постоянного электропитания,

как правило, применяют два независимых источника электроснабжения. При наличии

особой группы потребителей, устанавливают ещё и резервный источник электроэнергии. В

зависимости от периодов отключения электроэнергии, выстраивается и бесперебойная

система электроснабжения, при этом качество подаваемой электроэнергии не должно

изменяться. Для этого в систему устанавливают источник бесперебойного питания (ИБП)

или автоматический ввод резерва (АВР), которое позволяет в период отключения

электроэнергии выполнить качественный переход на линию резервного питания. Для этого

в состав ИБП вводят накопитель энергии: либо аккумуляторы [1,2,3]; либо

суперконденсаторы [30, 76]; либо механические накопители энергии [40, 68]; либо др. [41].

Каждый накопитель энергии имеет свою нишу, а ввиду развития альтернативной

энергетики становится актуальной задача использования ИБП для использования энергии,

получаемой от солнца, ветра и др., т.к. данные источники энергии имеют не постоянный

график генерации, сильно зависящий от природных условий. Поэтому уделяется большое

внимание тому, а какие источники накопления энергии могут использоваться для

энергетики и систем бесперебойного питания (СБП), а также для альтернативной

энергетики. Одним из наиболее рациональных вариантов является проточный аккумулятор

[12] который пригоден для длительного аккумулирования энергии и имеет хорошие

стоимостные характеристики с перспективами снижение стоимости запасенного кВт*ч

энергии [13].

https://eltechbook.ru/istochniki_jelektropitanija.html

10

1.2. Конструкция проточного аккумулятора.

Основным элементом проточного аккумулятора, в частности ванадий-кислотного

(VRFB), является проточная ячейка (рисунок 1.1), где из-за необходимости прокачивания

электролита через пористый углеродный электрод теряется часть мощности из-за

гидросопротивления материалов. [33, 70] Одним из подходов к уменьшению

гидродинамического сопротивления стало изменение конструкции биполярных пластин,

которые по предлагаемой концепции должны включать в себя змеевидный канал, а обмен

электролита с пористым углеродным материалом осуществляется за счет диффузии ионов,

осмотического давления и турбулентных потоков на границе, где протекающий по каналу

электролит соприкасается с пористым углеродным электродом [33].

Рисунок 1.1 - Проточная ячейка

Классической конструкцией ячейки проточного аккумулятора с новой

модификацией, является змеевидный канал и рассматривается влияние параметров

(глубина, ширина, количество каналов) на гидродинамическое и электрическое

сопротивление ячейки, а также на эффективность системы в целом, когда проточная

аккумуляторная батарея (ПАКБ) входит в состав СБП, как показано на схеме

(рисунок 1.2).
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Зарядно-

выпрямительное

устройство (ЗВУ) Инвертор

Проточная

аккумуляторная

батарея (ПАКБ)

Основная сеть

~ 380 В 50 Гц

Нагрузка

~ 380 В

50 Гц

Статический

байпас

~
= ~

=

Система мониторинга и управления

Контроль

параметров

и режима

работы

ЗВУ

Контроль

параметров

и режима

работы

инвертора

Контроль

параметров

ПАКБ,

управление

насосами

Резервная сеть

~ 380 В 50 Гц

Рисунок 1.2 – Схема преобразования в СБП с ПАКБ

По результатам собственных стендовых исследований ПАКБ могут быть

достигнуты следующие показатели эффективности.

Плотность хранения энергии 30 – 70 Дж/г (примерно 35 вт*ч/кГ);

КПД заряд/разряд 75 – 80%;

Срок службы 10 – 20 лет;

Количество циклов заряд/разряд 10000;

Номинальное напряжение ячейки 1,15 – 1,55 В.

1.3. Сравнительные характеристики накопителей энергии.

В таблице 1.1 приведены сравнительные характеристики известных накопителей

электрической энергии. [26, 27, 36, 37, 38, 44, 46. 50, 51]

Таблица 1.1. Сравнительные характеристики известных накопителей

Технологии Мощность,

МВт

Время

использования

Саморазряд,

% в сутки

Удельная

плотность
энергии,

Вт·ч/кг

Объемная

плотность
энергии,

Вт·ч/л

Удельная

мощность,
Вт/кг

Эффективность,

%

Продолжительн

ость жизни,
циклы

(не менее чем)

Электрохимический

Свинцово-кислотный 0.001–50 s–3 h 0.1–0.8 30–50 50–80 75–300 70–90 500–1200

Литий-ионный 0.1–100 min–h 0.1–0.3 75–270 200–600 100–10000 85–98 1000–25000

Никель-кадмий 0.1–50 0.2–1 50–75 60–150 150–230 60–90 1000–2500

Никель-металлогидрид 0.01–1 0.5–1 40–110 220–428 250–2000 50–80 200–1500

Натриево-серная батарея
(NaS)

0.05–100 s–h 0.05 150–300 150–300 150–230 70–90 2000– 5000

Ванадиевая окислительно-

восстановительная
батарея

0.1–200 s–10 h 0.06 10–75 20–70 80–150 60–90 12000–14000

Цинк-бромная проточная

батарея

up to 1 s–10 h 0.06 60–85 30–60 50–150 75–80 2000
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Достоинством VRFB являются: долговечность; неограниченность батарей

по мощности; допустимость 4-х кратной перегрузки; низкий уровень саморазряда,

пожаробезопасность и низкая стоимость. [57,61, 72, 75]

К недостаткам VRFB можно отнести: сложность системы управления; малая

плотность хранения энергии, что приводит к увеличению веса и габаритов.

В настоящее время системы накопления электрической энергии (СНЭ) (к которым

также относятся системы бесперебойного питания на основе VRFB) находят широкое

применение в различных отраслях экономики.

Проточные аккумуляторы, способны на накопление больших объемов

электроэнергии, могут применяться в закрытых помещениях. При этом мощность

(зависящая от площади электродов), а энергоемкость (зависящая от объема) электролита

могут подбираться и наращиваться в процессе эксплуатации с учетом требований

конкретных потребителей. К недостаткам проточных аккумуляторов можно отнести

низкую плотность энергии [39, 78]. Также сложная конструкция гидродинамической

системы, требующая периодического обслуживания, будет снижать надежность локального

источника электроэнергии.

Однако, несмотря на имеющиеся недостатки, проточные аккумуляторы являются

перспективной технологией накопления электроэнергии в составе локальных источников

для критически важных инфраструктурных потребителей.

Для обеспечения надежного электроснабжения критически важных

инфраструктурных потребителей применяются локальные источники электроэнергии,

работающие в условиях полного отсутствия электроэнергии от внешней электрической

сети. В современных условиях локальные источники должны соответствовать широкому

перечню требований: высокая эффективность, простота реализации, быстрый запуск,

высокая маневренность компактность, отсутствие шума и т.д. [44, 46. 50, 51]

Электрический


[…]


секунд.

6.13.43 Наблюдая за работой ПАКБ в течении 10 минут, убедиться, что время прокачки равно 60

секунд, пауза между прокачками равна 60 секунд. Убедиться, что при прокачке задание на обороты

насосов прокачки отрицательного и положительно электролитов, равны 50 Гц, а расход

отрицательного и положительного электролитов равен 50±10 л/с, что свидетельствует о выполнении

требования п.3.2.8 ТЗ об управлении насосами прокачки системой мониторинга и управления.

6.13.44 Из меню настроек контроллера ПАКБ и задать интервал между прокачками равным – 24

часа.

6.13.45 Включив коммутационный аппарат Q2 ПАКБ, подключить к звену постоянного тока СБП

проточный аккумулятор.

6.13.46 Убедиться, в появлении на дисплеях СПБ и ПАКБ ток заряда величиной до 100А.

6.13.47 Контролируя выходное напряжение ЗВУ и ток заряда аккумулятора на панели СБП,

дождаться, пока аккумулятор полностью зарядится. Критерием полной зарядки аккумулятора

является:

- выходное напряжение ЗВУ равно 118В;

- ток заряда не превышает 0,1 А.

6.13.48 Отключив от СБП нагрузку, перевести его в режим холостого хода.

6.13.49 Убедиться, что параметры выходного напряжения СБП не изменились.

6.13.50 Установив на выходе СПБ нагрузку 10 кВт убедиться, что требование, изложенное в п.3.2.1,

в таблице 1, в строке 1 о номинальной мощности равной 10 кВт выполняются.
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6.13.51 Сравнивая значения выходного напряжения при нагрузках от 0 до 10 кВт, убедиться, что

требования п. 3.2.4 ТЗ о работоспособности инвертора СПБ при изменении нагрузки в диапазоне от

ноля до 100% выполняются.

6.13.52 Отключив на СтИ напряжение питания основного входа СБП, убедиться в выполнении

требования п. 3.2.9 ТУ, строка 9, о переключении нагрузки СБП-ПАКБ на питание от

аккумуляторной батареи, о чем свидетельствует:

- выключение ЗВУ;

-сообщения на дисплее СБП о питании инвертора от аккумулятора.

Непосредственно при отключении питания основного ввода зафиксировать отданную в нагрузку

энергию Е1, выраженную в кВт*час.

6.13.53 Убедиться, что при падении напряжения в звене постоянного тока до 70 В:

- СБП и ПАКБ подадут сигнал о разряде аккумулятора;

- выключится инвертор;

- ЭПУ переключится в положение подачи питания к нагрузке от резервного ввода.

- ток аккумулятора станет равен нулю.

Непосредственно при окончании разряда аккумулятора, зафиксировать отданную в нагрузку

энергию Е2, выраженную в кВт*час.

6.13.54 Вычислить номинальную емкость СБП-ПАКБ по формуле:

Е=Е2-Е1 (кВт*час).

где:

Е – номинальная емкость СБП-ПАКБ (кВт*ч).

Е1 – отданная в нагрузку энергия перед началом измерения номинальной емкости СБП-ПАКБ

(кВт*час).

Е2 – отданная в нагрузку энергия по окончании измерения номинальной емкости СБП-ПАКБ

(кВт*час).

6.13.55. Убедиться, что требование, изложенное в п. 3.2.1 ТЗ, таблица 1, строка 2 о номинальной

емкости СБП-ПАКБ равной не менее 30 кВт*час выполняется.

6.13.56 Задать с СтИ нагрузку 1 кВт.

6.13.57 С СтИ подать питание на основной ввод СБП, при этом:

- включится ЗВУ;

- включится инвертор;

- ЭПУ останется в положение подачи питания нагрузки от резервного ввода;

-аккумулятор начнет заряжаться током 100А (выполнение требования п. 3.2.3 ТЗ о заряде методом

«IU», фаза «I»).

6.13.58 Убедиться, что по достижению напряжения в звене постоянного тока 100 В:
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- ЭПУ переключится в положение подачи питания от инвертора к нагрузке;

- ЗВУ начнет одновременно заряжать аккумулятор током 70А и через инвертор питать нагрузку

напряжением 380В, что свидетельствует о реализации требования п 3.2.2 ТЗ

6.13.59 Убедиться, что по достижении напряжения в звене постоянного тока 118В, ток заряда начнет

снижаться, а напряжение останется равным 118В, что свидетельствует о реализации требования п.

3.2.3 ТЗ – о заряде методом «IU», в фазе «U».

6.13.60 СБП-ПАКБ считается выдержавшим испытание, если все индикации, все показания

датчиков, все реакции на управляющие воздействия, все реакции на превышения параметров

проистекали так, как описано в п.п. 6.13.1 … 6.13.59 настоящей ПМ.
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Перечень оборудования для проведения контроля и испытаний

Таблица А1

Наименование оборудования, СИ Класс
точн.

ГОСТ, ТУ, чертёж Примечание

Активная нагрузка
Сопротивление, Ом – (0,005-50) Ом,
мощностью, кВт – 20, не менее

В
температурном
диапазоне от
20 до 80 ºС

Амперметр Э514 0,5 ГОСТ 8711

Весы ВЭК-5000 III ТУ 4274-004-
54260022

Вольтметр Э545 0,5 ГОСТ 8711 (0 – 500) V

Имитатор перегрузки Резистор
проволочный
Р ≈ 150 Вт

Линейка металлическая-500, L – 500
мм

ГОСТ 427

Мегомметр Fluke 1550
0-10000 МОм. Испытательные
напряжения, В – 100, 250, 500

5 Для измерения
сопротивления
изоляции

Микроомметр ЦС4105
Диапазон измерения, мОм 0,01 –
50000; погрешность ± 4 %, не более

Для измерения
переходных
сопротивлений

Пробойная установка УПУ-10
Диапазон регулировки выходного
напряжения переменного тока,В –
(100 – 2500);
частоты, Гц – (50 ± 1),
Максимальный выходной ток, А –
0,05;
Номинальная выходная мощность,
ВА – 1250

Для проверки
электрической
прочности
изоляции

Регистратор РЭС-3 - ТУ 4226-002-
39917878
ГОСТ 22261

Рулетка измерительная РФ3-5-19 3 ГОСТ 7502

Токоизмерительные клещи Fluke 355 2,5 ГОСТ 22261

Трансформатор тока УТТ-5М 0,2 ГОСТ 23624
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Компоновка СБП-ПАКБ

Рисунок Б1 Габаритный чертеж и общий вид СБП-ПАКБ
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Схема электрическая структурная СБП-ПАКБ

Рисунок В1 Схема структурная СБП-ПАКБ
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Перечень принятых обозначений и сокращений

В настоящей программе и методике испытаний применены следующие обозначения и

сокращения:

АВР – автоматическое включение резерва;

КД – конструкторская документация;

КЗ – короткое замыкание;

КПД – коэффициент полезного действия;

М – умеренно-холодный морской климат;

НД – нормативный документ;

ОТК – отдел технического контроля;

ПАКБ – проточный аккумулятор;

ПДК – предельно-допустимые нормы;

ПрИ – приемочные испытания;

ПМ – программа и методика испытаний;

ПСИ – приемо-сдаточные испытания;

РЭ – руководство по эксплуатации;

СтИ – стенд испытательный;

СБП – системы бесперебойного питания;

СИ – средства измерений;

ТВ – развязывающий трансформатор (в выпрямителе);

ТИ – входной трансформатор инвертора;

ТР – трансформатор резервной линии;

ТУ – технические условия;

УХЛ – умеренно-холодный макроклимат;

ЭД – эксплуатационная документация;

ЭПУ – электронное переключающее устройство.

KKS - (нем. Kraftwerk-Kennzeichensystem) система кодирования для электростанций.

Mod Bus RTU – открытый коммуникационный протокол, основанный на архитектуре

ведущий-ведомый (master-slave).
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RS485 – интерфейс (англ. Recommended Standard 485) — стандарт физического уровня для

асинхронного интерфейса. Способ передачи сигнала – дифференциальный.

В настоящей программе и методике применены следующие термины с соответствующими

определениями:

безотказность: свойство объекта непрерывно сохранять способность выполнять

требуемые функции в течение некоторого времени или наработки в заданных режимах и

условиях применения .

вероятность безотказной работы: вероятность того, что в пределах заданной наработки

отказ объекта не возникнет;

время переключения: время, в течение которого изделие переходит с основной сети на

резервную;

выпрямитель: преобразователь электрической энергии, который преобразует

однофазные или многофазные переменные токи в однонаправленный ток;

гальваническая связь: наличие одно или двухполюсной кондуктивной электрической

связи между двумя цепями;

долговечность: свойство объекта, заключающееся в его способности выполнять

требуемые функции в заданных режимах и условиях использования, технического

обслуживания и ремонта до достижения предельного состояния;

инвертор: преобразователь электрической энергии, который преобразует постоянный ток

в однофазные или многофазные переменные токи;

коэффициент гармонических искажений: величина, выражающая степень нелинейных

искажений напряжения и равная отношению среднеквадратичного напряжения суммы

высших гармоник сигнала, кроме первой, к напряжению первой гармоники при

воздействии на вход изделия синусоидального сигнала;

коэффициент мощности cosφ: отношение потребляемой активной мощности к полной

мощности;

коэффициент небаланса выходного напряжения: величина, равная отношению размаха

небаланса выходных напряжений к номинальному значению выходного напряжения;

коэффициент полезного действия, КПД: отношение активной выходной мощности к

активной входной мощности изделия;

коэффициент применяемости: отношение общего количества типоразмеров составных

частей изделия к количеству типоразмеров оригинальных составных частей;

коэффициент пульсации: величина, равная отношению наибольшего значения

переменной составляющей пульсирующего напряжения к его постоянной составляющей;

дистанционный мониторинг: отображение информации о текущем состоянии изделия на

устройстве оператора, находящегося удаленно;

наработка: продолжительность или объем работы объекта
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наработка до отказа: наработка объекта от начала его эксплуатации или от момента его

восстановления до отказа;

номинальное значение параметра электротехнического изделия: значение параметра,

указанное изготовителем, при котором изделие должно работать, являющееся исходным

для отсчета отклонений;

номинальное напряжение изоляции: значение напряжения изоляции, которое

используется при испытании электроизоляционных средств и проверке расстояния

утечки;

отказ: событие, заключающееся в нарушении работоспособного состояния объекта;

ресурс: суммарная наработка объекта от начала его эксплуатации или ее возобновления

после ремонта до момента достижения предельного состояния;

сейсмостойкость: способность изделия сохранять прочность, устойчивость,

герметичность и работоспособность во время и после землетрясения;

срок службы: календарная продолжительность эксплуатации от начала эксплуатации

объекта или ее возобновления после капитального ремонта до момента достижения

предельного состояния;

ускоренный заряд: заряд аккумуляторной батареи за минимально допустимое по

условиям неповреждения время после полного или частичного разряда;

электромагнитная совместимость технических средств: способность технического

средства функционировать с заданным качеством в заданной электромагнитной

обстановке и не создавать недопустимых электромагнитных помех другим техническим

средствам;

электроприемники первой категории - электроприемники, перерыв электроснабжения

которых может повлечь за собой опасность для жизни людей, угрозу для безопасности

государства, значительный материальный ущерб, расстройство сложного

технологического процесса, нарушение функционирования особо важных элементов

коммунального хозяйства, объектов связи и телевидения (по ПУЭ).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОТЧЕТ О ПРОВЕРКЕ НА АНТИПЛАГИАТ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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