ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кузьмина Ивана Николаевича на тему «Электротехнический комплекс специализированного источника питания на основе проточного аккумулятора», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы

В последние годы в мире наблюдается устойчивый тренд на снижение объемов использования традиционных источников энергии (каменный уголь, торф, природный газ и др.) для производства электроэнергии, а также массовый ввод в эксплуатацию генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии (ВИЭ). Основные объемы вводов генерирующих мощностей фиксируются в секторах ветровой и солнечной энергетики, которые имеют стохастический характер выработки электроэнергии. Обеспечение надежного электроснабжения особо ответственных потребителей различных отраслей экономики в этих условиях возможно, в том числе, за счет эффективного применения систем накопления электроэнергии (СНЭ). Как показывает международный опыт, создание современных систем бесперебойного питания ориентировано на применение в их составе проточных аккумуляторов, которые являются пожаро-взрывобезопасными, а капитальные и эксплуатационные затраты при их внедрении ниже по сравнению с другими типами аккумуляторов. В настоящее время в России отсутствует промышленное производство проточных аккумуляторов, а также систем бесперебойного питания на их основе. Таким образом, можно сделать вывод, что выбранная тема диссертационного исследования является актуальной в современных условиях.

Диссертационная работа Кузьмина И.Н. направлена на разработку и экспериментальную апробацию научно-технических решений по созданию буферного накопителя электроэнергии на основе проточного аккумулятора с системой управления на базе новых алгоритмов для распределенной генерации совместно с ВИЭ и другими альтернативными источниками, работающими параллельно с централизованной электрической сетью. Объектом исследования являются системы бесперебойного питания нового поколения на основе проточных аккумуляторов. Предметом исследования являются модели и технологические решения для создания ванадий-кислотного накопителя электроэнергии проточного типа.

Научной новизной обладают следующие полученные результаты:

– разработан программно-аппаратный комплекс дистанционного мониторинга и управления буферным накопителем электроэнергии на основе

ванадий-кислотного накопителя, работающего параллельно с централизованной электрической сетью и алгоритмы автоматического управления его режимами;

– разработана методика получения электролита на основе пентаоксида ванадия в серной кислоте, эквивалентного по составу зарубежному электролиту «Vanadium Electrolyte Solution 1.6 M», производимому компанией GfE Gesellschaft für Elektrometallurgie mbH (Германия);

– разработан и исследован экспериментальный образец буферного накопителя электроэнергии на основе проточного аккумулятора мощность 5 кВт с системой управления.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в:

– использовании полученных результатов в производственных процессах АО «МПОТК «ТЕХНОКОМПЛЕКТ» (г. Дубна) в части алгоритмов управления гидравлической системы проточного аккумулятора и алгоритмов управления зарядных и разрядных преобразователей систем бесперебойного питания;

– использовании полученных результатов в учебном процессе кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» при чтении лекций по курсам «Автоматизация и управление систем электроснабжения», «Специальные вопросы электроснабжения» и «Энергоснабжение»;

– использовании полученных результатов в учебном процессе кафедры «Промышленная электроника» ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» при чтении лекций по курсам «Устройства силовой электроники», «Средства автоматизированного анализа и управления», «Цифровая обработка сигналов», «Преобразовательные установки» и «Моделирование электронных устройств и систем»;

– возможности использования графического интерфейса, разработанного в среде CODESYS с визуализацией состояния элементов управления и параметров текущих режимов, при создании промышленного образца отечественного проточного накопителя;

– возможности применения полученных расчетных и экспериментальных закономерностей для ванадий-кислотного накопителя электроэнергии проточного типа при создании систем управления гибридными системами бесперебойного питания.

Личный вклад соискателя заключается в постановке основных задач исследований, разработке и создании экспериментальных установок, в разработке и апробации алгоритмов и программ. Часть работ выполнялась совместно с сотрудниками АО «МПОТК «ТЕХНОКОМПЛЕКТ».

Диссертационная работа Кузьмина И.Н. соответствует п. 2 – 4 паспорта научной специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы Кузьмина И.Н. представлены в 6 печатных работах, в том числе: 2 научные статьи в изданиях из перечня российских рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК РФ по специальности 2.4.2., 3 научные статьи в изданиях, индексируемых в международных реферативных базах Scopus и Web of Science, а также 1 патенте на изобретение и 1 патенте на полезную модель.

По содержанию автореферата имеются следующие замечания:

1. В автореферате не обоснован выбор для проведения сравнительного анализа только двух конструкций протонообменных ячеек проточного аккумулятора, приведенных на рис. 3 (стр. 11).

2. Из автореферата (Глава 2) неясно, как влияет температура электролита на мощность и КПД различных конструкций протонообменных ячеек проточного аккумулятора, так как в тексте приведена только зависимость указанных показателей от скорости прокачки электролита через ячейку.

3. В автореферате отсутствует информация по циклическому сроку службы экспериментального образца проточного аккумулятора мощностью 5 кВт, в сравнении с известными зарубежными аналогами, что может оказать существенное влияние на величину капитальных и эксплуатационных затрат на протяжении всего жизненного цикла.

4. В автореферате (Глава 4) не представлено ни одной структурной схемы, ни одного из разработанных соискателем алгоритмов, хотя алгоритмы управления систем проточных аккумуляторных батарей в составе системы бесперебойного питания указаны в п. 4 положений, выносимых на защиту.

5. Учитывая, что применение проточных аккумуляторных батарей планируется соискателем, в том числе, совместно с генерирующими объектами на основе ВИЭ в составе систем бесперебойного питания, то следовало бы провести дополнительные испытания, помимо приведенных на рис. 14 (с постоянным сопротивлением) и рис. 15 (с постоянной мощностью), с учетом стохастического характера выработки электроэнергии указанными объектами.

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку представленной Кузьминым И.Н. диссертационной работы.

Диссертационная работа Кузьмина Ивана Николаевича на тему «Электротехнический комплекс специализированного источника питания на основе проточного аккумулятора» является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей научной специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы, выполнена самостоятельно на актуальную тему – создание отечественного проточного накопителя и содержит решение научных и практических задач, имеющих существенное значение для развития электроэнергетики России. Диссертационная работа соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а именно критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 25.01.2024), а ее автор, Кузьмин Иван Николаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Доктор технических наук, главный научный сотрудник,
руководитель Центра интеллектуальных электроэнергетических систем
и распределенной энергетики ИНЭИ РАН

Илюшин Павел Владимирович

06 мая 2024 г.

Тел. (моб): +7(915) 092-98-33

E-mail: ilyushin.pv@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт энергетических исследований Российской академии наук» (ИНЭИ РАН)

Адрес: 117186, Россия, г. Москва, ул. Нагорная, д. 31, корп. 2.

Телефоны: +7 (499) 127-46-64, +7 (499) 123-98-78, Факс: +7 (499) 123-44-85.

E-mail: info@eriras.ru, Web-сайт: <https://www.eriras.ru/>